commentaria)⁸²², che rivelano una minuziosa analisi retorico-stilistica: Porto pare, a volte, considerare le tragedie alla stregua di un'orazione o di un discorso in prosa e ne evidenzia le varie parti (ad esempio la *conclusio*), presta attenzione alla disposizione delle parole nel testo e spesso riconduce le anomalie sintattiche o dell'*ordo verborum* al *pathos* o al particolare stato d'animo in cui si trovano i personaggi, cf. *ad Pers.* 981 e *ad Ag.* 1095:

Βατανώχου παῖδ' Ἄλπιστον: πάρθρον τε τοῦ σησάμου, μέγαν τ' οἰβάρην τοῦ Μεγαβάτα παῖδα, ἴσως τοῦτό ἐστι τὸ ἐξῆς, sed confusus ordo propter πάθος.

μαρτυροῖς γὰρ: assentitur Cassandra; non negat se mentionem fecisse caedis filiorum Thyestae; quandoquidem, inquit, obversa(n)tur meis oculis ploratus, et iugulatio eorum, et pastus carniū assatarum, quo pater eorum Thyestes se replevit; φαντασία. his argumentis, et signis assentior; signa vocat ploratum puerorum, caedem eorum, et carnes assatas, et a patre voratas, sanguinem denique epotum; si non Aeropen sceleratus frater amasset, aversos Solis non legeremus equos, Ovidius, sed verba sunt aliquo modo perturbata, ut a furente prolata.

Talvolta, Porto illustra particolarità retoriche alla luce della poetica stessa di Eschilo, cf. *ad Eum.* 69:

Παῖδες παλαιαί: puellae antiquae, puellae quia κόραι. παλαιαί, quia γοαῖαι. ἴδιον Αἰσχύλου τὸ τερατοειδές.

L'attenzione alla poetica eschilea non emerge soltanto nei casi in cui è necessario spiegare anomalie linguistiche: la caratteristica dell'Eleusino di introdurre *monstra*, immagini extravaganti o inverosimili, con il fine di colpire gli spettatori, viene sottolineata più volte nel corso dei *commentaria*, cf. *ad PV* 287:

γνώμη: nutu, id est vi mentis, ut referatur ad Oceanum; hic sensus est accommodatior ni fallor Poetae huic, qui novitates istiusmodi affectat; σχόλια referunt ad Grypem.

⁸²² In genere, la terminologia retorica sembra attinta da Ermogene, ma non mancano espressioni desunte da Plutarco, dai lessicografi o dagli *etymologica*.

Sensibilità, dunque, a etimologia, retorica e poetica. A ciò si affiancano numerose spiegazioni geografiche, antiquarie e storiche. In questo Porto non si distanzia dal commentario umanistico, ricco di *excursus* volti a dimostrare la conoscenza enciclopedica dell'esegeta. In genere gli approfondimenti del Cretese sono finalizzati ad illustrare elementi emersi dalla lettura delle tragedie, ma non mancano casi in cui essi si distaccano dal dato testuale, cf. *ad Ag.* 1297, dove Porto non si sofferma sul passo eschileo ma sulle abilità di Cicerone in quanto traduttore euripideo: